
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ БЕРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

седьмое заседание пятого созыва 

309041, Белгородская обл., Прохоровский р-н, с.Береговое-1, ул.Садовая,8 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 « 08»  августа  2024 года                                                                       № 35 

 
Об установлении дополнительных 
оснований признания безнадежной  
к     взысканию    задолженности   в  
части     сумм     местных     налогов 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса 

Российской Федерации  и Уставом Береговского сельского поселения   

Земское собрание решило: 

1. Установить следующие дополнительные основания признания 

безнадежной к взысканию задолженности в части местных налогов: 

1.1 наличие задолженности в части сумм местных налогов у 

физических лиц, принудительное взыскание которой по исполнительным 

документам невозможно и исполнительный документ, по которому 

взыскание не производилось или произведено частично, возвращен 

взыскателю по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве», по истечении сроков предъявления 

исполнительных документов к исполнению, установленных статьей 21 

указанного закона; 

1.2 наличие задолженности в части сумм местных налогов, 

числящихся за умершими физическими лицами, если по истечении 3 лет с 

момента открытия наследство не принято наследниками; 

1.3 наличие по состоянию на 01.01.2023 года задолженности в 

части сумм местных налогов у физических лиц, имеющих гражданство 

иностранного государства или выбытия на постоянное место жительства за 

пределы Российской Федерации; 

1.4 истечение срока подачи в суд заявления о ее взыскании, 

установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации, при 

наличии задолженности в части сумм местных налогов у физических лиц в 

сумме, не превышающей 500 рублей отдельно по каждому виду налога и 

виду платежа; 



 

 

1.5 наличие задолженности в части сумм отмененных налогов, срок 

взыскания которой истек; 

1.6 наличие задолженности по уплате пени, рассчитанной за 

несвоевременную уплату местных налогов, срок образования которой более 

3 лет, при отсутствии задолженности по уплате местных налогов; 

1.7 наличие задолженности в части местных налогов, рассчитанных 

физическим лицам за объекты недвижимости, которые разрушены, 

земельные участки не используются, а фактическое место жительства 

собственников установить не представляется возможным. 

2. Решение о признании задолженности в части сумм местных 

налогов безнадежной к взысканию и ее списание (далее Решение) 

принимается налоговым органом по месту учета налогоплательщика. 

Решения по основаниям, указанным в подпунктах 1.1-1.7, принимаются при  

наличии в автоматизированной информационной системе налогового 

органа сведений, подтверждающих основания для признания 

задолженности безнадежной к взысканию, а также наличия на дату 

принятия Решения задолженности в части сумм местных налогов. 

       3. Настоящее решение разместить на сайте (beregovskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

       4. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

опубликования. 

 

  

 

 
 

                                      

  


